

Nr 53.

Ankom till riksdagens kansli den 8 april 1932 kl. 3 e. m.

Utlåtande i anledning av Kungl. Maj:ts proposition angående rätt att avyttra Aktiebolaget Kreditkassan av år 1922 tillhöriga bankaktier.

(4:e avd.)

Uti en till riksdagen den 12 februari 1932 avlåten, till statsutskottets förberedande behandling hänvisad proposition, nr 131, har Kungl. Maj:t, under återopande av det vid propositionen fogade utdraget av statsrådsprotokollet över finansärenden för nämnda dag, föreslagit riksdagen medgiva, att Aktiebolaget Kreditkassan av år 1922 direkt eller indirekt tillhöriga bankaktier må avyttras på villkor, som i varje fall befinnas vara för statsverket mest förmånliga.

Beträffande utredningen i ärendet får utskottet hänvisa till återopade statsrådsprotokollet.

I proposition nr 90 till 1928 års riksdag framlades förslag angående den fortsatta avvecklingen av de engagemang, Aktiebolaget Kreditkassan av år 1922 iklätt sig. Härvid framhöll föredragande departementschefen vikten av att Kreditkassans styrelse erhöles en så vidsträckt handlingsfrihet, att den icke hindrades att vidtaga sådana åtgärder, som kunde visa sig nödiga för en normal affärsmissig skötsel av de av bolaget beroende företagen eller för undvikande av förluster, vilka skulle kunna förekommas genom åtgärder, som ej tälde uppskov. Därvid förutsattes, att kassan icke skulle få ikläda sig några nya engagemang samt att dess innehav av aktier eller lotter i banker icke avhändes kassan utan riksdagens medgivande. Avvecklingsarbetet borde bedrivas med all den skyndsamt, som vore förenlig med angelägenheten av att i möjligaste mån begränsa statsverkets förlust å verksamheten. På hemställan av departementschefen föreslog Kungl. Maj:t riksdagen medgiva, att Kreditkassan finge fortsätta avvecklingen av kassans engagemang i huvudsaklig överensstämmelse med de av departementschefen angivna grunderna. Propositionen bifölls av riksdagen.

Sedermera har 1930 års riksdag medgivit, att Kreditkassan må försälja kassan tillhöriga 20,755 aktier, envar lydande å 100 kronor, i Aktiebolaget Sydsvenska Banken till kurs ej understigande parivärdet, samt att en aktiepost — tillhörig ett dotterbolag till Kreditkassan — om 99,914 aktier, envar lydande å 100 kronor, i Aktiebolaget Göteborgs Handelsbank finge försäljas likaledes till kurs ej understigande parivärdet.

I skrivelse den 23 januari 1932 har styrelsen för Kreditkassan meddelat, att förda underhandlingar om försäljning av nyssnämnda aktieposter i enlighet med de givna direktiven ej lett till något resultat, samt hemställt, att det måtte tagas under övervägande, huruvida icke skäl kunde anses föreligga att utvidga Kreditkassans handlingsfrihet samt att för sådant ändamål utverka riksdagens medgivande för kassan att bedriva avvecklingen av sina engagemang utan att vara bunden av tidigare givna direktiv.

Departementschefen har meddelat, att Kreditkassans direkta och indirekta innehav av bankaktier för närvarande utgöres av 21,096 aktier i Aktiebolaget Sydsvenska Banken, 99,914 aktier i Aktiebolaget Göteborgs Handelsbank samt 16 aktier i Aktiebolaget Jordbrukarbanken.

För egen del har departementschefen anfört följande:

I likhet med styrelsen för Kreditkassan finner jag, att en önskvärd avveckling av kassans engagemang icke läser inom överskådlig tid bliva möjlig, därest kassan alltjämt skall vara bunden av villkoret, att kassans i det föregående omförmälda bankaktieposter icke må försälas till kurs understigande parivärdet. Riksdagens medgivande till villkorets bortfallande synes därför böra utverkas. Givetvis förutsätter jag, att, även om detta medgivande lämnas, avvecklingsarbetet jämväl i fortsättningen bedrivs så, att statsverkets förlust å de ifrågavarande engagemangen i möjligaste mån begränsas.

Med tillstyrkande av Kungl. Maj:ts förevarande förslag, hemställer utskottet,

*Utskottets
yttrande.*

att riksdagen må medgiva, att Aktiebolaget Kreditkassan av år 1922 direkt eller indirekt tillhöriga bankaktier må avyttras på villkor, som i varje fall befinnas vara för statsverket mest förmånliga.

Stockholm den 8 april 1932.

På statsutskottets vägnar:

S. H. KVARNZELIUS.

Närvarande: se under utlåtandet nr 51.

Reservation

av herrar *Rosén, Asplund, Bergström* och *Törnkvist*, vilka ansett, att utskottet bort hemställa om avslag å Kungl. Maj:ts proposition.